
 

 

 
Instrucțiunea nr. 11/23.12.2025 

privind suspendarea activității de evaluare și contractare a proiectelor  
depuse în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027 

în perioada 24.12.2025 - 09.01.2026 
 

Având în vedere:  

− Ordonanța de Urgenţă nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 
procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale 
în România, cu modificările și completările ulterioare;  

− Legea nr. 277/2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 
privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor 
externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România;  

− Procedurile operaționale pentru activitățile specifice de la nivelul Autorității de 
Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027 ;  

− Ghidurile solicitantului de finanțare pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul 
Programului Regional Sud-Est 2021 – 2027 ;  

− Codul Muncii, adoptat prin Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

− Codul administrativ, adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

− Nota de fundamentare nr. 16872/AM/23.12.2025, 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Est 
emite prezenta Instrucțiune : 

 
Art. 1.  În perioada 24.12.2025 - 09.01.2026 se suspendă procesul de evaluare, selecție și 
contractare a proiectelor depuse în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021-2027, inclusiv în 
relația cu solicitanții de finanțare toate termenele aplicabile fiind suspendate.  
 
Art. 2. Prevederile se aplică tuturor proiectelor transmise și care se vor transmite în perioada 
24.12.2025 - 09.01.2026 în cadrul apelurilor lansate în sistemul informatic la data emiterii 
prezentei instrucțiuni.  
 
Art. 3. În cazul în care termenele se împlinesc în perioada 24.12.2025 - 09.01.2026, acestea se 
prelungesc cu numărul de zile afectate de perioada de suspendare.  
 
Art. 4 AM PR SE va informa solicitanții de finanțare asupra Instrucțiunii prin publicarea pe site-ul 
programului www.regiosudest.ro, aceasta intrând în vigoare de la data publicării și aplicându-se 
în perioada prevăzută la Art. 1. 
 

 
Jenica CRĂCIUN 

Șef AM PR SE 

http://www.regiosudest.ro/

		2025-12-23T11:45:51+0200
	CRACIUN JOITA-JENICA




